Arist.

A R I S T O T E L I S  
P R O B L E M A -  
T V M S E C T I O  
S E C V N D A.

*Eorum, que ad sudorem pertinent:  
curus quæstiones XLII.*

**C**VR neque intento, neque contento spiritu, sed potius relaxato sudor proueniat? An quoniam retentus spiritus venas implet? itaque humorum exire non pauitur: vt in aqua sit vasis, quod in mare demissum, dulcem intra se colligit humorē clepsydraque ob id nominatum est. Nequit enim effluere, cum quis pleno iam vase partem alteram obturauit: sed ubi per spiritus libertatem sudorem promere licuit, multus certe erumpit, quoniam eo ipso retentu, copia humoris pauplatim collecta est.

Cur membra aquæ immersa calidæ non fudent, etiam si ex se ipsa recalescant? An quod aqua liquefcere non sinit, sudor autem res vi-tiose adiuncta corpori est, vt qui per calorem excerni debeat?

Cur sudor falsus sit? An quia motu efficitur, & calore secernente quantū alienū per adhæren-tiā, intimationemque inest in alimento ad sa-guinem carnesque? id enim oxyssime segregatur

quoniam nec aptū nutritioni est, & foras de-  
mum euaneat. Salsus vero propter id est, quod  
pars quidē dulcissimā leuissimāq; tota ad cor-  
pus auerbiendum assumpta est. Pars aut̄ alienis-  
simā, crudissimāq; tantū absoluitur, quæ par-  
tim deorsū collapsa & subfides, virna vocatur;  
partim in corporis summa emergēs, sudor est:  
ambo tamen sicca ob eandē causam prodeunt:

**4.** Cur magis parte superiorē corporis, quā in  
inferiore sudemus, utrum quoniā calor sursum  
tendit, supérque manet, propterea humorem se  
cū trahere potest, An quoniam sudorei spiri-  
tus moueat, qui sedē habet superiorē, An quia  
sudor non nisi humor est incoetus: quo certe  
humor pars humet superior, habitus etenim  
corporis supra potius innotescit.

Quā ob causam cū manus exercitamus, su-  
dor maxime oriāt, modo cæteræ corporis par-  
tes posicū suum seruent, An quoniā robur huic  
præcipue loco inditus est, hoc enim spiritū cō-  
tinemus, qui parti robustissimā proximus est:  
dum verò laboramus, vires augemus: his aut̄is,  
magis spiritum continemus. Tum etiam cū hac  
perficiamur parte, magis, quā cū alia, labo-  
ramus, spiritu nanque retento simul & perfici-  
amus, & perficiamur, dum ita exercentur,

**6.** Cur sudor capitis aut nullum reddat malum  
odorem, aut minus, quā reliqui corporis, An  
quia locus capitis opportunus spirationib. est,  
& quidē laxum se ipse demonstrat, argumento  
exorieadi capilli. Loca autē, & quæ in locis te-  
nentur, grauitate olen̄t, si spirandi careant li-  
bertate.

Quā ob cām, qui se lucta exercent, si inter  
**7.** posita aliquātisper quiete luctetur, magis suda-  
bunt,

bunt, quām si continue? An quoniā humor da-  
ta requie se's colligit, quē deinde sudādi exer-  
citatio edicit? Continua vero illa, modo Solis,  
corpus afficcare potest.

Cur magis sudamus, cūm non lōgo interpo-  
sito tempore sudor euocatur? An quia non hu-  
mor tantum causa est vt sudemus, sed forami-  
nū quoque abditoru' apertio, & corporis rati-  
tas atque solutio? His igitur, q̄i diu sudādi in-  
termiserint v̄sum foraminū v̄t claudicunt: at  
ijs, qui crebro v̄tuntur, patefactum semper ha-  
betur.

Quare cūm sol nuda magis, quā induta cale-  
faciat corpora indut a magis sudare soleat? Vtrū  
quia Sol corporis, deurendo foramina comprim-  
mat? An quia vapores exsiccet, quæ minus pos-  
sunt accidere indutis?

Cur facies maxime sudet? An quia quæ laxa,  
humida, solutaque maxime sunt, h̄c sudori se-  
peruia exhibent? Caput autē fons esse humoris  
videtur. & quidem pilotum lascivia sedē hanc  
propter humoris copiā possidet: locusque id ē  
rarus, gracilensque est: igitur secundum na-  
turam transitus agitur sudoris.

Cur igne neque vniuerso, neque per diminu-  
tionē oblato, sed per incrementa continua ma-  
gis sudamus? qui enim in caldarijs ita se cale-  
faciunt, magis sudant, quām si protinus tantū-  
dē ignis admiserint. An eo quod se modice ha-  
beat, agat vnumquodque, ergo si tantum agit,  
plus si fuerit, nō aget. An potius ē diuerso, quo  
niam scilicet eo rem quodque efficiat, quod se  
modice habeat, hac igitur de cā nihilo plus su-  
damus, vbi plus additum sit. Sed quoniā modi  
singuli stagulis respondent, quodq. iam egerit,

non

sudatoris

non amplius agit, hinc sit, ut modo aucto magis sudemus. neq; enim quod præcedit ad singula,  
& præparat, ut res subdita apta sit, idem potest  
etiam opus efficere, sed aliud hoc fungatur officio  
necessum est. Parum itaque potius quam multum  
caloris præcessit, præparauitque corpus ad sudandum:  
sed ad efficiendum alio certe, ampliorique  
modo opus est, hoc enim effici ab eo non potest,  
quod prius agebat sed aliud post desideraretur,  
quod modum obtineat conuenientem.

12 Cur detergenti magis profluit sudor, quam  
residere sinent? Vtrum quoniā refrigerari extrin-  
secus contingat? An quodd sudor exterior, velut  
operculum foraminibus adhæreat corporis, ita  
ne inferior se promere possit,

13 Qua de causa ruta, & nonnulla pigmenta subdo-  
res fætidos moueant? An quia quoru odor gra-  
uitatem præ se fert? haec humoribus sordidis ad  
mista fœdum mouere odore non possunt.

14 Cur te go magis, quam priore parte sudamus?  
An quodd in parte priore locus sanè intus habe-  
tur, in quæ humor deducitur, quod in posteriore  
non est, sed foras ibi excernatur necessum est. Hoe  
idem etiam facit, ut ventre minus, quam pectorē  
sudemus. Adde quodd sudorē terga magis serua-  
re possunt, & posterior pars magis, quam prior:  
quoniam prior magis, quam posterior refrige-  
rat, quod etiam causæ est, ut alię citissime, atque  
maxime valeant resudare, videlicet quia mini-  
me refrigerantur. Ad haec posterior carnulētior  
pars est, quam prior, & proinde humidior. Causa  
vere, cur humidior sit, medulla habet, quæ per  
spinā tendēs, multum humiditatis afferre possit.

Cur ea parte, qua iacemus, sudare nun possu-  
mus? An quoniam pars, quam tangimus, cū plus  
quam

quām modicū sit incalescens, prohibet, ne per-  
meat sudor, & resiccat enim atque absumit. Itē  
comprimi eam partem sic eueat: hęc vero san-  
guinem cōpressia diffundit, quo diffusus satis re-  
frigeratur. Argumento sanè torpor est: quippe  
qui non nisi frigotis iniuria fiat, atque effici vel  
afflīctu, vel iōtu soleat.

Quare qui dormiunt magis sudāt? An circū-  
obstendī ratione euenit? calor enim patte in-  
terna collectus potest expellere humorē.

Cur facie maxime sudemus, cūm in ea mini-  
mum carnis sit? An quod expeditius illa sudare  
possunt, quæ humidā, l. x. quæ sunt? Caput autē  
tale est: continet enim suā plurimam humidita-  
tem: quod viisque venarum ratione patefacit, q̄  
hinc pertendunt. Distillationes quoque excapite  
oriuntur, & cerebrū humidum est, & foramina  
permulta in capite habētur: quæ ā multa esse  
ac foras usque pertendere, capillorum iudicio  
constat. Igitur sudor non à partibus imis, sed de  
capite oritur. Vnde etiam sit, ut primum, & ma-  
xime fronte sudemus: prima enim frons subdi.<sup>\*</sup> Co. Gra-  
ta est.\*

Qua de causa qui sudant, si vel aqua, vel flatu  
refrigescant, nauseant? Vtrū quoniā humor, qui  
ex fluxu cōtinuo minime quiescere possit, hic deorsum  
refrigescens, in parte priore vniuersus cōstructus fluit, nō an  
An quod spiritus, qui foras versus proueniēs, tēfusum  
in sudorem ob frigoris occursum conuertitur, 18  
hic intus āce frigescens, quām exeat, transeat in  
humorem, atque in eā partem incumbens nau-  
seam moueat.

Cur in capite, pedibusque incalescentibus su-  
dore maxime excitantur? An quoniā humor  
ad se mēbra incalescentia trahunt? humor  
autem

autem partem, qua absumatur, nullā habet, cū ea loca ossib. scateant; Itaque ut excidat foras, necesse est.

20. Quare qui laborant vbi à labore destiterint, sudare incipiunt? nam si labor causa est, cū laborant, sudare debent. Vtrum quod in ēter laborādū venę spiritu inflatę comprimi foramina cogant, data vero quiete laxę considerant? itaq; per ampliora iam facta foramina, expeditius humor periuadat. An quoniā, cūm laboratur, spiritu ex coherente humore motus secernit, & calore qui à motu excitatur, humor in spiritu persūna corporis extenuatur? cū vero à labore cessatū est, simul & calor definit, & ex spiritu spissescēte humor, qui sudor appellatur, cōsistit.

16. Vtrum per cōstatē potius, an per hyēmē sudor mouendus sit? An tunc oportune sudatur, cūm humidiora corpora sunt, neglēctaque diffīciliora redduntur? igitur per hyēmē potius conuenit. An magna per id tempus mutatio sit nec, excrements concoqui possint, cūm cōclūm contra naturam sit? igitur per cōstatē potius mouendum, quippe cūm humores per cōstatē potius omnes putrefacte soleat, quapropter exhaustum tunc est, ut etiam vetetes omnes auctores hac eadem de causa censem.

Quare cūm corpus assidue fluat, affluxusque ipsiē de excrements proueniat, corpus lauari nō possit, nisi sudauerit? An quia minus excernitur quam satis sit? Cūm enim ex humore mutatur in aereni, plus de minori existat, necesse est, humor enim quicunque copiosius, cū se discessit, redūdat, diuiuitq; ob cārē profecto excernit. Lenta itē glutinosa que excrements, vt cū humor propter missiōnē excerni possunt, ita

cum

cum spiritus nequeunt: quæ quidē res maxime officere potest. Hinc etiam vomitus magis, quā sudores, corpora leuant: quoniam ea ipsa excrementa educunt, ut qui crassiores, corpulentioresque sint, ut que cum carni quidem proculis locus sit, qui leatam illam glutinosamque materiam continet: itaque non sine magno negotio dimouendi datur facultas. Ventri autē e vicino est: aut enim in eo consistit, aut prope, quo fit, ut difficile queant aliter educi.

Cur minus inter laborandum sudamus, quā 23  
cū relaxati labore quiescimus? An quoniā cūm facimus, laboramus: cūm fecimus, laborauimus?  
igitur plus tunc ratione excernitur. Alterū enī fieri est, alterum esse. An quia cūm laboramus,  
carnis foramina retento spiritu obseruantur:  
cū autē relaxauimus, aperiuntur, quo fit etiam,  
ut spiritu retento minus sudare possimus.

Quamobrem non in currendo, agitandoque 24  
corpus, sed posteaquam cessatum est, plus sudoris euadat. An riuis quemadmodum manu,  
vel aliquo fluens vndique aqua obstrusa colligit, relaxataque deum copiosor profluit quam ante, nc etiam inhiberi eadem à spiritu potest: ut in vase, cui nomen clepsydra,  
atque etiam in vesica. coeretur enim, detineturque intus humor à spiritu. Par igitur ratio ne cūm corpora motu vehementiori citantur,  
spiritus intus circumuenitur, coereturque: itaque venæ etiam distenduntur, ac intus escut, cū humor se educere nequeat. Quod cū vniuersus erumpat necesse est.

Cur si quis cūm biberit, cibum sumat, minus 25  
su det, An quoniā cibus ingestus humorem  
atra

attrahit quasi spongia, est enim non parum, re*i*  
imperum retorsile. quod vel fluens:ū cōstat  
argumento: ita enim cibo quoque ingestu, meā  
tus apprehendisse plutimum valet.

26 Cur trepidantes pedibus sudamus, non facie?  
cum an Rationabilius enim tunc pedibus quoque suda-  
gore cer- tur, cū corpore toto sudamus: locus hic em̄ fri-  
tantes. sudare. Et quidem Medici in aduersis valetudini-  
bus pedes potissimum operiendos pr̄cipiunt,  
quoniam frigus hi quām facillime sentiunt: ita  
que rigor initium taliquo etiam corpori expe-  
dire cōmittunt. An quod trepidatio nō caloris  
de sumis locis ad ima transiit est. vt accidit in  
metu, ex quo a lui etiā metuentium sēpe fundū  
tur, sed eius incrementum potius caloris accedit,  
vt in ira: quippe cum ira feroer cordi suffusi, sā  
guinis sit & trepidans ipse non metu, refrigerationeque sit ita effectus, sed membris ipsius af-  
fectione,

27 Cur iidem facie non sudant, sed erubescunt?  
An quoniam amplius incalesunt? itaque faciem  
calor afficcat errans per summa. Pedum tamen  
humorem propterea liquefacit, quod vt minor  
est, quām vt exiccat, sic maior insito procondi-  
toque calore naturali est, vt sudore ciere possit.

Cur dormientes, quām vigilantes sudare ma-  
gis solemus? An quōd sudoris origo intrinsecus  
est: interna autem calidiora habemus? ergo ca-  
lor intimus humorem diffundēs intimum, educi-  
cit. An humoris aliquid sēper à corpore affluit  
sed latet, quia nihil solidū est, cui humor occu-  
rens se colligat. Argumentum cur ita sit, quōd  
partes cauiores assidue sudant.

Cur in caldariis tum magis sudamus, cūm té-  
pus

pus frigidum sit? An quoniam calor propter fri-  
goris obſiſtentiam foras euadere non potest, ar-  
cetur enim verum intus ſe peruoluens ac inſi-  
dens humorem ſoluit interiorēm, fudorēmque  
ex eo producit.

Cur fudor utilior eſt, qui corpore nudo eurren-  
ti prodicit, etiā ſi minor ſit, quam qui ſub vefe  
ſe promperit? An quod laboraſſe, quam non la-  
boraffemelius eſſe perpetuum eſt: & fudor vero  
quem laboř præſtitet, eo melior eſt, qui ſine la-  
boře proueniffet: & qui maiori cum labore me-  
lior, quam qui cum minori. Maiori autem cum  
laboře iſ eſt, qui nudo corpore currēti prodicerit.  
Nam niſi admodū curſum intēderit, ſudare non  
poterit, qui nudus eſt. veſtitus cōtra, celeriter ſu-  
dat etiam ſi parum ſe concitanit, propter veſtis te-  
porem. Et vero coloratores redduntur, qui nudi  
curſum aſtio tempore agitant, quam qui cum  
veſte, quia ut omnes qui loca libera aspiratora-  
que incolunt, melius colorantur, quam qui impe-  
dita & silentia tenent, ſic etiam ſeipſo quiske  
coloratior eſt, cū veluti ſpiritui afflanti placide  
patet, quam cum perſtrictus, obductusque à calo-  
re nimio angitur: quod certe iis accidit magis,  
qui veſtiti percurrūt. Hinc etiam fit, ut qui nimis  
dormiunt, minus colore hilarentur, quam qui ſe  
modice ſomno recreant. nam dormiens quoque  
iſpe aſtrigitur, & propemodum strangulatur.

Cur pedes in trepidatione sudant, & non fa-  
cies cum in muneribus vitæ oīnibus, ut facie  
maxime, ſic pedibus minime ſudemus? An quia  
trepidatio metus quidam ſuper re inchoanda  
eſt, metus autem refrigeratio partis superioris  
eſt. Quā mobrem facie quoque pallent, quitrepida-  
tant: pedibus item ſollicitantur, & palpitant: ſic

enim trepidantes homines faciunt, se sequere quo  
dammodo exercent. quapropter ea ratione, par-  
te sudare solent, qua laborant. Manus etiam al-  
solent perfricare, & se modo inflectunt, modo  
extendunt, etiam saepe exiliunt, neque etiam un-  
quam quiescunt. sunt enim exciti, propensi que  
ad negotium, quoniam calor eorum se collegerit  
in pectoris loco, qui corpulentior est, quam ob-  
rem vnde cum eo ipso calore, tum sanguine  
turgescente efficitur, ut motu vario, crebroque  
agitentur. Sed pedibus maxime infudant, quo-  
niam pedes perpetuo tenentur labore, cum cæte-  
ra corporis partes quietem aliquam consequi  
per situs mutationem, motionisque possint.

**C**ur in caldariis igne neque vniuerso, neque  
decrecente assiduo, sed per incremēta cōtinua  
oblato magis sudatur? plus enim ita educitur  
sudoris, quam si principio statim ignis tantum  
dem affuerit. An quod principio multum ignis  
adhibitum, carnem, cutemque summam siccio-  
rem occupans vrit, atque in modum testæ indu-  
rat: que cum talis redditia sit, sudorem arcit, ob-  
truditque. Parum autem cōtrà carnem relaxans  
rarefacit, sensimque intestinum humorem exci-  
tat, ut secerni, educique posse. Carne autem rara  
plus ignis adhibitum, & corporis ima facile sub  
iens, humores iam inde præmollitos in vapo-  
rem conuertit partesque eorum prætenues fecer-  
tis educit cum spiritu.

**S**Virum per æstatē potius, an per hyemē sudor  
mouēdas sit? An hyeme calor intus se contrahēs  
concoquit, extenuatque in spiritum humores in-  
teriorēs: quod cū omnes, aut certe maxima pars  
consumatur, nullam sui excretionem admonent  
sufficiendam. At in æstate, cū per raram, solutām  
que

que carnem calor etiadat, humores minus con-  
coqui possunt intestini, qua de causa exhauien-  
dum omnino est, quoniam si permanserint, tem-  
poris eius qualitate putrescent, morbosque con-  
trahent, putreficit enim quodque externo calore  
nam ut suo quodque calore concoquitur, sic ex-  
terno putescit. Igitur per aëstatem externus præ  
ualet calor: ex quo sit, ut quævis in aëstate putre-  
dinem sentiant. Per hyemem vero, quia calor  
suus ille ac domesticus dominatur, hinc tempus  
hoc minime creare putredinem potest.

Quam ob causam cùm sudor calore, vel inter- 34  
no, vel externo fieri soleat, euenit ut horror non  
nullis sudoribus possit excitari? An quoniam su-  
dor, qui ex calore prodit interno, se scilicet de lo-  
co ampio in breuem (corporis dico ambitū) con-  
trahente, primū caloris meatus & circuitus pa-  
tefacit: deinde horror, carne iam madefacta ex  
toto, calorique exeunte, citatur. Calor autē, qui  
extrinsecus mouet, primū summa corporis ape-  
rit, rarefacitque: tum calor naturæ internus pro-  
fluens excitare horrorem potest.

Cur calidi sudores frigidis meliores habetur? 53  
An quod omnis sudor excrementi cuiusdam se-  
cretio est? parum autem excrementi amplius in-  
calescere consentaneum est: plus autem non  
et quæ, sed minus. Itaque sudor frigidus excre-  
menti multi indicium esse potest, quocirca mor-  
bos quoque is facit longiores.

Cur minus ad ignem multum sudamus, cum 36  
tamen præ calore sudor omnis moueris soleat? An  
quoniam humor, aut corpore vehementer calen-  
te in spiritum dissoluitur humidum, aut cum pro-  
uenerit, adeo cito calore nimio exsiccatur, ut sen-  
sus sudoris multi eripi possit.

**340**

Arist. Problematum

**37** Cur ad Solem acrius calefacientem corpora, quæ nullo indumento teguntur, nihil penè sudant: quæ autem satis ueste intecta sunt, copioſiſſime sudant? Eandem de hoc etiam, quam de superiori, causam reddendam censemus.

**38** Quam ob causam cum motus acuti magis habetes minus calefacere posse videantur, ingressus tamen per accliuia, quæ hebetiores sunt, magis mouent sudorem, proſiftuntque spiritu, quaſi amplius calefacent quæ declives? An quod graui cuique, ut ferri deorsum secundum naturam est, ſic ferri ſursum contra naturam eſt. Itaque caloris natura, quæ noſtra prouehit corpora ut nihil per declive laborat, ſic per acclive preſfa onere nititur, acriusque ob eiusmodi motu incaleſcit, & sudorem mouet, & spiritum proſiftit. Quin etiam corporis varius inflexus non nihil afferre cauæ potest, ut directa spirandi reciprocatio auferatur.

**39** Qua de cauâ cum sudor moueri soleat, quo magis quis ſe operuerit, non iij sudant, qui uestem plurimam admiserunt? Eadem etiam de hoc ratio quæ prius reddenda eſt.

**40** Quam ob cauâ cum corpora ſicciora magis per æſtatem, quæ hyberno tempore ſint, sudori magis in æſtate pateamus? An quod per æſtatem propter corporum laxitatem non multus naturæ calor continentur, humorique proinde reſolute in ſpiritum potest, per hyemam autem parte exteriori densata, corporum calor freques naturæ coercitus, humorē minime in ſpiritum refolui patitur. Adhac, æſtate humoris multum haurimus, hyeme autem ē contrario agitur.

Cur sudores, qui corpori bene valenti ſponte  
**41** prouenerint, illi deteriores habentur, quos labores

## Sectio Secunda.

341

res citarint? An quodd labores ex crescentem humor em exhaustientes , carnem efficiunt siccio rem, vt cauerna foraminum sanitati sint opportu nae, & per caloris transmissionem fieri nulla possit obseptio , siue oppillatio. Sudores autem spontini appellati , qui ex necessitate oriuntur, cum scilicet foraminibus naturae ab immodico humor confusis , calor non omnino occupatur ac vincitur , sed repugnare adhuc , extruderet que humorem potest : hi recte pro signis morbi habentur futuri. Nam etiam calor ipse a largiori humore, quam qui modicus secundum natu ram sit , hebetatur : & caro plene madescens, pessimum ad secundam valetudinem concipit habitum.

Cur tempore hyberno minus oriuntur sudores, nec nos per id tempus sudandum aequem censemus , quamvis corpora humidiora tum content? An minus sudamus , quoniam humores per hyemem concreti, coactique sunt vehemen ter, quare minus dissolui tum queunt. Sudandum autem minime per hyemem censemus, quia corporis eiusmodi dispositio salubris est. Qui autem mouet sudore, labefactat, cofunditque habitum corporis, atque etiam laxiorem quam conueniat eundem habitum reddens, simul & intimum calorem educit diminuitque , ut non aequem gelido celo possit resistere: & humor externus expeditius se corporibus inserit, cum laxiora iam foramina propter sudationem habeantur.

FINIS.

Yy 3

ARISTOTELIS  
PROBLEMA  
TVM SECTIO  
TER TIA.

*Eorum, quæ ad vini potum, & vinolentiam per-*  
*tinent: cuius questio[n]es XXXIII.*

Vam ob causam vinum cum calidum sit vinolenti non calent, sed frigent, & dolore laterum, cæterisque huiusmodi vitiis excipiuntur? An quod multum humoris cum refrigeratum est multum frigoris concipit, ita ut calorem superet naturalem. Fit enim simile intrinsecus carni: vt si vestis nimio madefacta humore, rigorem proinde acris frigoris admittat.

2 Qua de causa, non qui vehementer, sed qui leuiter se ebriauerunt, delirant? An quod neque tam parum biberūt, vt similes sobriis sint: neque adeo multum, vt soluantur & langueant, quomo<sup>d</sup>do efficiuntur, qui multū hauserint. Adde, quod sobri ratione iudicant penitus, temulenti ne tentant quidē aliquid iudicare, leuiter ebriati iudicant, quoniam quidem vino non penitus detinentur: sed prae id faciunt, quia sobrij non sunt: quo sit, vt mox & contemnant alios & contemni ab aliis se ipsis existimant.

Cur

Cur magis crapulā sentiunt qui dilutius cūlum;  
bibunt, quam qui merū ex toto? Vtrum suæ te-  
mperatū causa vinum temperatū expeditius loca  
plura, angustioraque subeat, intemperatū autem  
minus facere id possit: itaque difficultius educi po-  
test quod dilutum est. An quod merū minus bi-  
bitur: vt pote quod multum bibi non possit, ma-  
gisque vomitu relictur. Adhac merū, vt cætera  
concoquit, qui calidius est, ita etiā seipsum con-  
sumit: diluto autem illo è contrario agitur.

Cur semen genitale ebriosorum magna ex-  
parte infœcundum? An quod habitus corporis  
eorum præhumidus est, semen autem non quod  
humidum, sed quod constat, crassumque est, hoc  
vim obtinet procreandi.

Cur ebriosi tremūt, & eo magis, quo liberalius  
merū hauserint? Absurdum enim id esse yideri  
potest, quandoquidē vinum calefaciendi vim ha-  
beat, & tremor ex frigore præcipue soleat proue-  
nire: itaque qui rigent maxime tremūt. Sed tamē  
multi cum mero tantū cibī gratia yterentur, tre-  
mores vehementes adeo exceperunt, vt homines  
prementes reiicerēt, & aqua perfusi calida nihil  
sentirent. An quod tremor tum oritur, cum cor-  
pus admodū friget: scilicet aut calore intus cir-  
cūsidente ob externi frigoris violentiā, vt hy-  
berno tempore sit, aut naturali calore extincto,  
quod fieri solet vel qualitate contraria, vel ætate  
vt senectute, vel externi caloris excessu: quod iis  
sane accidit, qui vi solis, aut ignis deurūtur. Igi-  
tūr iis etiam idem obuenit, qui mero abutuntur,  
vinum enim califica sua facultate amplificata,  
plus quam vires corporis patiātur, calorem pro-  
priū corporis se permiscens extinguit: quo extin-  
cto, refrigeratōque corpore, accidit vt tremores

orientur. Quin etiam præter omnes refrigerandi modos, quos præposuimus, ille quoque notatur, ut deleta materia qua quisque calor sustentatur & alitur, calor etiā ipse deleatur: quod lucerna inter res inanitas demōstrar, quippe quæ dēpto oleo lumē amittere cogatur. Senectus vero in animaliorū genere illud idē efficit, & morbus lōgus diutino consumptu corpus in tabē redigens. aīmēto nāque deleto vel extenuato caloris euenit, vt calor etiam ipse deficiat, calor enim humore alitur, non tamē quolibet humore, sed leni, & copioso. Quamobrē tum iis, qui à prædictis tenētur vitiis, tum atate prouectis, exolescēte, alterascent tēque tali humoris genere, (fit enim pro leni & pingui, acre & siccum,) euenit vt calor ipse deficiat. Patēt hēc argumēto auxiliorū, quæ iis impendimus, qui ob marcorē ē vita abeūt, fit enim vt eorum virtus vitietur, cūm aliquid nutrientis humoris instillatum est, vt pote cūm eiusmodi humoris defectu resolutio illa eueniat. Mero igitur hominibus deditis, causæ id esse videtur. Vinum etenim calidum, corporis caliditati naturali coniunctum, efficacius porrò, quæ calor proprius sibi subdita pro alimento obtinet, consumit. Vnde fit, vt alios ex his aqua intercus premat, alios fluxio, alios alia deiectio, & pleraque alia vitia eiusdem alii exerceant, nam & reliqui humores acerbi, ineptique remanent: & qui liquidi extrinsecus aduenerunt, crassari ob imbecillitatem caloris proprij nequeunt. Calor autē ipse imbecillis propterea manet, quoniam materia, qua contineri adhuc potest, imbecilla est: quo modo ignis, quem arundo reddiderit: hic enim propter materię imbecillitatem infirmior est, quam qui à ligno præstatur.